*In Cives. Dein, qui sequitur, pietate verendus,  
 Pompilius studuit Sacris. Ipse ultima sortis  
 Humana officia, & miseris post funera honores  
 Promovit; nonnulla ferens, ne forte sepulchri  
 Religio violata foret, quod credidit umbras  
 Defunctas volere, & placido requiescere sonno:  
 Ipse etiam armari plebenda cede virorum  
 Visus, quo scelus hoc sclera inter maxima princeps,  
 Qua posset, poma, procul ipsa averteret Urbe.  
 Inde suas Tullus curavit tradere Leges  
 Foenore, delictisque super, nexuque gravatis;  
 Contractusque fidem civilem induxit in usum.*

*Hec sunt nascenti Populo data Jura Quirino:  
 Rebus in his, primo exiguis, praludere gaudens  
 Splendida tot Legum series, que mole superba  
 Crevit in immensum; ut frustra nunc sedula speret  
 Posteritas, baruno immensas perquirere causas.*

*At Regum imperium in favos excurrere mores  
 Incipiens, Populus non ad servilia natus,  
 Sed libertatis sublimi accensus amore,  
 Expulit: huic operi valde conduxerat illa  
 Tarquinii Regis Nati malesana cupidio,  
 Que vi, quaque metu, quaque artibus omnibus ausa est,  
 Cederet ut victa impura Lucretia flamme.  
 Hac, vite impatiens, generosa morse piavit  
 Dedeceus illatum: facinus tam grande vel Orbe  
 Toto spectari dignum, spectante peractum est  
 Hinc patre, & hinc sposo, frustra prohibentibus ieiunum;  
 Quis moriens, nulla vili perculta timore,  
 Sic matronali sub maiestate locuta est.*

*En morior, tua nata, parens; tua sponsa, marite:  
 Deprecor, inque mea posco solatia mortis,  
 Tu, natam, genitor, tu, sponsam ulciscere, conjux.  
 Communis causa est; odia implacata reposita  
 Me pudor invita audacter violatus; utrumque,  
 Ne finite, ut facto gaudens, irrideat auctor;  
 Perfidiaque sua inflatus, mea fronte superba  
 Oprobria, ah! spectet, vestra sibi tucus ab ira.  
 Occidat is: crimen per vos mihi diluat: ecce,  
 Femina, quod sexu tentare illustrius ipso  
 Debueram, aut posui, tensari: cernite nostra,*

Occasio  
Regum  
ejicien-  
dorum.  
Lucre-  
tiae pu-  
dicitia  
violata.

Oratio  
Lucre-  
tiae ad  
Patrem,  
ac Ma-  
ritum.

Trae.

Tractato impavide ; tacerata hec pectora ferro :  
 Audax consilium , maculam hanc arcere paranti ,  
 Rupta fides ac losus honor dedit : impigra dextra  
 Arripuit ; firmo arreptum perfecrat ore ;  
 Amissamque uno famam reparavimus ita .  
 Hac ego vel mulier . Vos vos vestigia sexus  
 Imbellis calcare viri : experiatur adulter  
 Post nostros obitus , Patre vindice , vindice Sponso ,  
 Parta sibi de me quanti victoria tonsor ;  
 Vincere si tamen est , membris , non mente positi ;  
 Quo nil jactabunt nostre speciosius umbra .

Dicitur , hec extrema addens , cecidisse decoru  
 Ante patris , sponsique pedes : amplexus uterque  
 Dulces exuvias anima tam fortis , amaris  
 Largius aspergunt lacrimis : Et , vidimus , ajant ,  
 Et spiramus adhuc , nec tecum nos quoque morti  
 Tradimur , ut tumulo miseri condamnatur eodem ?  
 Si nos forte tuis , conceptis pectora , votis  
 Implendis supereffe cupis ; superesse juvabit :  
 Est hic est animus , caput objectare periclis ,  
 Irrita ne tua sit , Lucretia casta , voluntas .  
 Occidet inventor sceleris , non longius ibit ;  
 Atque tuos proprio placabit sanguine manes .  
 Per tua nos juramus , adhuc fumanzia ab ictu ,  
 Vulnera , per nostrum , cruciat qui corda , dolorem ,  
 Per , quis laesi Deus assidet ulti honoris ,  
 Perfectum hoc reddemus opus : laus ista manebit  
 Et patrem & sponsum ; tanta pro laude lubentes ,  
 Nos , & fortunas , vitamque paciscimur ipsam .

His dictis accensi animi , mora nulla , retellunt  
 Extinctorae gremio ferrum , jam jamque recenti  
 Sanguine adhuc sparsum ; hoc ferro hoc indice ferro ,  
 Caussa peroranda est , ajunt ; populoque gementes  
 Spectandum prebent . Singultibus interclusa  
 Vox hesit primum ; tum per suspiria caepit .

Oratio  
 Patris  
 Lucre-  
 tiæ ad  
 popu-  
 lum.

Hæc in verba loqui genitor : Quid acerbius umquam  
 Imminet a Regum imperio , si tuta nec ipsa  
 Sancta pudicitia est ? Nil jam , nil triste timendum  
 Ulterius : sumus experti , quod meta malorum est  
 Ultima : mors supereft : hanc inveniemus & ipfi .  
 Inferri illorum non expettemus ab ira ;

Poffe

*Posse mori, nostrum jus est; non auferet illud  
Regia vis. Moriemur: erit minus aspera sors hac,  
Mortem magnanimam vita praeferne pudenda.  
En ferrum, aspicite, en, cives, quo extrema secuta est  
Filia, ut hoc probro sepe purgaret: eodem  
Hoc ferro tentemus idem, quod & illa; sit unus,  
Communisque obitus spacio, nataque, patrique.*

*At memores estote, o vos qui adeatis, inulto  
Hoc scelere, & sine vindicta crudelibus ausis  
Preteritis tacite ac ignaviter, exitus idem,  
Atque eadem vestris domibus fortuna paratur;  
Supra triumphabunt; fierique Urbs tota lupanar:  
Tunc & erit, tunc tutus honor, cum explebitur omnis,  
Si queat expleri, Regum tam insana libido.*

*Spectaclo mori cives, fletuque loquaci,  
Ac desiderio tacti subducere tandem  
Servili sua colla jugo, regale repente  
Destituant regimen; Regesque & nomina Regum,  
Et Leges tollunt, ipsis latoribus, oretis.  
Non fecus ac leo, qui tenero divulsus in aeo  
Matris ab uberibus, vincis servire coactus,  
Quæ domini arbitrium injectit, dum in pectore tarpet  
Imprudens dominandi animus; si creverit atas,  
Conscius invisa sortis, factusque pudendi  
Hostis servitii, ingratique diutius otii  
Impatiens, tumide erigitur, natalibus asper  
Magnanimos volvens oculos; fractisque catenis,  
Ad libertatem generoso convolat ore,  
Adstantes vultu timidos post terga relinquens;  
Quos in ludibrium discedens lumine spectat  
Obliquo, audaci⁹ sic carpens premia facti.*